平 成 ２ ３ 年 第 ３ 回

名 寄 市 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

第 １ 号 （ ７ 月 １ ９ 日 ）

……………………………………………………………………………………………………………１．議事日程 １

…………………………………………………………………………………………１．本日の会議に付した事件 １

……………………………………………………………………………………………………………１．出席議員 １

……………………………………………………………………………………………………………１．欠席議員 １

……………………………………………………………………………………………………１．事務局出席職員 １

………………………………………………………………………………………………………………１．説明員 １

………………………………………………………………………………………………１．開会宣告・開議宣告 ２

…………………………………………………………………………………１．日程第１．会議録署名議員指名 ２

………………………………………………………………………………１．日程第２．会期の決定（１日間） ２

…………………………………………………………………………………………１．小野教育長就任あいさつ ２

………………………………………………………１．日程第３．議案第１号 工事請負契約の締結について ２

………………………………………………………………………………………○提案理由説明（加藤市長） ２

………………………………………………………………………………○補足説明（野間井建設水道部長） ２

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ３

…………………………………………………………………１．日程第４．議案第２号 財産の取得について ４

………………………………………………………………………………………○提案理由説明（加藤市長） ４

………………………………………………………………………………………○補足説明（寺崎経済部長） ４

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ５

…………………………………………………………………１．日程第５．議案第３号 財産の取得について ５

………………………………………………………………………………………○提案理由説明（加藤市長） ５

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ５

……………………………………………………………………………………………………………１．閉会宣告 ５

…………………………………………………………………………………………………………１．議決結果表 ７

－1－

平成２３年第３回名寄市議会臨時会会議録

開会 平成２３年７月１９日（火曜日）午前１０時００分

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 工事請負契約の締結につ

いて

日程第４ 議案第２号 財産の取得について

日程第５ 議案第３号 財産の取得について

１．本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 工事請負契約の締結につ

いて

日程第４ 議案第２号 財産の取得について

日程第５ 議案第３号 財産の取得について

１．出席議員（１９名）

議 長 １８番 黒 井 徹 議員

副議長 １４番 佐 藤 勝 議員

１番 川 村 幸 栄 議員

２番 奥 村 英 俊 議員

３番 上 松 直 美 議員

４番 大 石 健 二 議員

５番 山 田 典 幸 議員

６番 川 口 京 二 議員

７番 植 松 正 一 議員

８番 竹 中 憲 之 議員

９番 佐 藤 靖 議員

１０番 高 橋 伸 典 議員

１１番 佐 々 木 寿 議員

１２番 駒 津 喜 一 議員

１３番 熊 谷 吉 正 議員

１５番 日 根 野 正 敏 議員

１７番 山 口 祐 司 議員

１９番 東 千 春 議員

２０番 宗 片 浩 子 議員

１．欠席議員（１名）

１６番 谷 内 司 議員

１．事務局出席職員

事 務 局 長 田 中 澄 昭

書 記 佐 藤 葉 子

書 記 三 澤 久 美 子

書 記 高 久 晴 三

１．説明員

市 長 加 藤 剛 士 君

副 市 長 中 尾 裕 二 君

副 市 長 久 保 和 幸 君

教 育 長 小 野 浩 一 君

総 務 部 長 佐 々 木 雅 之 君

市 民 部 長 扇 谷 茂 幸 君

健康福祉部長 三 谷 正 治 君

経 済 部 長 寺 崎 秀 一 君

建設水道部長 野 間 井 照 之 君

教 育 部 長 鈴 木 邦 輝 君

市立総合病院
松 島 佳 寿 夫 君

事 務 部 長

市 立 大 学
鹿 野 裕 二 君

事 務 局 長

営業戦略室長 湯 浅 俊 春 君

上下水道室長 石 橋 正 裕 君

会 計 室 長 竹 澤 隆 行 君

監 査 委 員 手 間 本 剛 君

平成２３年７月１９日（火曜日）第３回７月臨時会・第１号

－2－

平成２３年７月１９日（火曜日）第３回７月臨時会・第１号

おはようございます。〇議長（黒井 徹議員）

これより平成２３年第３回名寄市議会臨時会を開

会いたします。

本日の会議に１６番、谷内司議員から欠席の届

け出がありました。

ただいまの出席議員数は１９名であります。定

足数に達しております。直ちに本日の会議を開き

ます。

日程第１ 会議録署名〇議長（黒井 徹議員）

議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第８０条の規定

により、

３番 上 松 直 美 議員

１２番 駒 津 喜 一 議員

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定〇議長（黒井 徹議員）

について、お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと

思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定

いたしました。

ここで、小野教育長よ〇議長（黒井 徹議員）

り発言を求められておりますので、これを許しま

す。

小野教育長。

このたび７月１日付で〇教育長（小野浩一君）

藤原教育長の後任として名寄市教育委員会教育長

を拝命いたしました小野でございます。微力では

ありますが、子供たちに生きる力を確実に身につ

けさせる教育や生涯にわたり生き生きと学び続け

ることができる社会の実現を目指し、市民の皆様

の期待と信頼にこたえる教育行政の推進に誠心誠

意努めてまいります。議員の皆様方には、今後と

も御指導、御助言賜りますようお願い申し上げま

す。本日は貴重な時間をいただきまして、まこと

にありがとうございました。

日程第３ 議案第１号〇議長（黒井 徹議員）

工事請負契約の締結についてを議題といたしま

す。

提出者の説明を求めます。

加藤市長。

議案第１号 工事請負契〇市長（加藤剛士君）

約の締結について、提案の理由を申し上げます。

農林水産物処理加工施設建設工事につきまして、

本年６月２１日に５社による指名競争入札を執行

した結果、大野組・大野土建・中舘建設特定建設

工事共同企業体が６億０００万円で落札をいた

しました。本件は、これに消費税及び地方消費税

１５０万円を加え、６億１５０万円で契約を

締結しようとするものであり、名寄市議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する

条例第２条の規定に基づき議会の議決を求めるも

のであります。

以上、提案の概要について申し上げましたが、

細部につきましては建設水道部長から説明をさせ

ますので、よろしく御審議くださいますようお願

いを申し上げます。

補足説明を野間井建設〇議長（黒井 徹議員）

水道部長。

市長提案の補〇建設水道部長（野間井照之君）

足説明を申し上げます。

最初に、現在の食肉センターについて御説明を

いたします。この施設は、昭和４１年３月に現在

地において北海道から設置許可を受け、公設のと

畜場として開設され、道北における食肉流通の規

範的施設として安全、安心な食肉を市民に提供し

てきたところであります。

昭和４０年に建築され、その後幾度となく増改

築を行いながら現在に至っておりますが、本施設

自体築後４６年が経過し、老朽化が進んでいるこ

－3－

平成２３年７月１９日（火曜日）第３回７月臨時会・第１号

とから、平成２０年度において耐力度調査を実施

したところであります。調査結果は、文部科学省

基準において建てかえを示す０００点を大きく

下回る８１９点という結果から建てかえの方向

が示されているところであります。しかしながら、

と畜場を新築することとなると莫大な事業費が必

要となる上に有利な補助金や起債がなく、現在の

市の財政では非常に困難な状況にありました。し

かしながら、今回は加工施設の新築に国の補助金

や有利な起債もついたことから、現在の加工施設

を来年度以降と畜場と改修して使用することで経

費の節減や地域経済を考慮する中で実施するに至

ったところであります。

加工施設については、昨年の実施設計時におい

て指定管理者であるニチロ畜産と将来展望を見据

えた形で十分な協議を行い、要望事項等について

反映をした実施設計に基づき、来年２月下旬完成

に向け、準備が整い次第着工いたします。

本日議決をお願いします農林水産物処理加工施

設建設工事、建築主体工事の事業概要について御

説明をいたします。本工事の事業概要は、鉄骨づ

くり平家建て、延べ床面積２８１７平方メー

トルの新築工事であります。全体工事費は１０億

５２７万０００円を計上しており、そのうち

今回は建築主体工事、機械設備工事、電気設備工

事、外構工事の４工事に分けて発注いたしました。

このうち本日議決をお願いいたしますのは建築主

体工事であります。

初めに、入札は指名競争入札で行いました。入

札等審議委員会が市内限定による入札参加共同企

業体を５月１３日に公募の公示を行い、市内の共

同企業体５社の応募がありました。応募のあった

５社に対し、５月３０日に指名通知をいたしまし

て、縦覧期間を５月３１日から６月２０日までと

し、６月２１日に入札を執行いたしました。結果、

第１回入札により大野組・大野土建・中舘建設特

定建設工事共同企業体が消費税込み６億１５０

万円で落札いたしました。参考までに、落札率は

９１８％であります。

なお、工事期間は外構工事を除き、議決後の翌

日から来年２月２９日までを予定しております。

次に、お手元の説明資料について御説明をいた

します。最初に、図面１番をお開きください。全

体配置図であり、既存用地の東側に１００平方

メートルの敷地造成を行った上で黒塗りで示す部

分に本施設を建設するものであります。

次に、図面２番をお開きください。平面図であ

り、図面の上部は管理関係、中央部が加工施設関

係、左が冷凍設備関係の部屋となっております。

次に、図面３番をお開きください。立面図であ

り、東西南北の姿図となっており、主に外壁材は

断熱パネルを使用しており、屋根形状は落雪等を

考慮して陸屋根としております。

図面４番をお開きください。断面図であり、主

な建築物の高さは、管理関係は６９メートル、

加工施設関係及び冷凍設備関係は８８メートル

となっております。

以上、補足説明といたします。よろしく御審議

くださいますようお願いを申し上げます。

これより、質疑に入り〇議長（黒井 徹議員）

ます。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

これより採決を行います。

議案第１号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

よって、議案第１号は原案のとおり可決されま

した。

－4－

平成２３年７月１９日（火曜日）第３回７月臨時会・第１号

日程第４ 議案第２号〇議長（黒井 徹議員）

財産の取得についてを議題といたします。

提出者の説明を求めます。

加藤市長。

議案第２号 財産の取得〇市長（加藤剛士君）

について、提案の理由を申し上げます。

農林水産物処理加工施設における生産機械の購

入について、本年６月２４日に３社による指名競

争入札を執行した結果、株式会社トーアパックが

１億２８４万０００円で落札をいたしました。

本件は、これに消費税及び地方消費税６１４万

２００円を加え、１億８９８万２００円で契

約を締結しようとするものであり、名寄市議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関

する条例第３条の規定に基づき議会の議決を求め

るものであります。

以上、提案の概要について申し上げましたが、

細部につきましては経済部長から説明をさせます

ので、よろしく御審議くださいますようお願いを

申し上げます。

補足説明を寺崎経済部〇議長（黒井 徹議員）

長。

議案第２号について〇経済部長（寺崎秀一君）

の追加説明を申し上げます。

初めに、予算の組み替えについてでございます

が、農林水産物処理加工施設にかかわる生産機械

につきましては、当初工事請負費で予算計上させ

ていただきましたが、内容を精査した結果、備品

購入費として支出すべきものと判断したところで

ございます。これに伴い、工事請負費から備品購

入費への予算の組み替えを流用で行うことといた

しました。この流用につきましては、同一目内で

の節の間での流用となり、長の執行権にて増減が

可能であります。また、款項での増減がありませ

んので、本臨時会では補正予算として提出はいた

しませんが、次回の第３回定例会において款項の

増減が発生する他の補正予算とともに提出を予定

しておりますので、御理解のほどよろしくお願い

申し上げます。

次に、主な生産機械の内容について御説明いた

します。この機械は、３本の生産ラインと各部屋

に設置する機械などがありまして、ミンチライン、

牛正ライン、パーツラインと大割りカット室、ポ

ンプ室、洗浄機械室に分かれております。

各ライン及び各部屋の機械の働きでございます

が、お手元の第２号説明資料の図面をごらんくだ

さい。ミンチ室から包装室に出ているラインが①

のミンチラインでございます。ミンチラインは、

ブロックにならないぶつ切り肉がミンチになり、

チューブに入った製品を流すラインで、そこには

計量器、エックス線異物検出器などがあり、ミン

チ室から包装室に流れ、人力で箱詰めをし、荷さ

ばき室に流れ、冷蔵または冷凍庫に保管されます。

次に、包装室の②が牛正ラインでございます。

牛正ラインは、ミンチと同じくぶつ切り肉を流し、

真空パック、計量器、エックス線異物検査機など

を通り、人力で箱詰めするラインでございます。

作業は、ミンチラインと同じでございます。

次に、図面上の包装室②の上の③がパーツライ

ンでございます。パーツラインは、ほとんどが自

動で、人力は計量だけで品名と重さを入力し、ほ

かはすべて自動で荷さばき室まで流れていきます。

次に、図面中央のカット処理室の④が大割りカ

ット室でございます。大割りカット室は、枝肉保

管庫から出てくる枝肉をエアウォールソーでブロ

ック状に解体し、中央のカット処理台でブロック、

ぶつ切りにカットし、各ラインに流します。

次に、図面上部左側⑤がポンプ室でございます。

ポンプ室には、コンプレッサー、真空ポンプなど

が設置され、洗浄の圧力、真空パックなどに使い

ます。

次に、図面上部右側に⑥の洗浄機械室がござい

ます。洗浄機械室には、薬品タンク、包丁研磨機

などが設置されます。

以上が主な生産機械の働きでございます。物品

の設置期限は、平成２４年２月２９日となってお

－5－

ります。

以上、追加説明といたします。よろしく御審議

くださいますようお願い申し上げます。

これより、質疑に入り〇議長（黒井 徹議員）

ます。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

これより採決を行います。

議案第２号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

よって、議案第２号は原案のとおり可決されま

した。

日程第５ 議案第３号〇議長（黒井 徹議員）

財産の取得についてを議題といたします。

提出者の説明を求めます。

加藤市長。

議案第３号 財産の取得〇市長（加藤剛士君）

について、提案の理由を申し上げます。

平成１５年に中古車で取得した名寄市道路セン

ターで使用している路面清掃車につきまして、新

車登録後２１年を経過し、老朽化したことから更

新しようとするものであり、本年６月２４日に２

社による指名競争入札を執行した結果、北海道川

重建機株式会社名寄支店が８４０万円で落札を

いたしました。本件は、これに消費税及び地方消

費税１４２万円を加え、９８２万円で契約を締

結しようとするものであり、名寄市議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条

例第３条の規定に基づき議会の議決を求めるもの

であります。

よろしく御審議くださいますようお願いを申し

上げます。

これより、質疑に入り〇議長（黒井 徹議員）

ます。御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

お諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略し、直ちに採決することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

これより採決を行います。

議案第３号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（黒井 徹議員）

よって、議案第３号は原案のとおり可決されま

した。

以上で今期臨時会に付〇議長（黒井 徹議員）

議されました案件はすべて終了いたしました。

これをもちまして、平成２３年第３回名寄市議

会臨時会を閉会いたします。

大変御苦労さまでした。

閉会 午前１０時１９分

上記会議のてんまつを記載し、その相違なきこ

とを証するため、ここに署名議員とともに署名す

る。

議 長 黒 井 徹

署名議員 上 松 直 美

平成２３年７月１９日（火曜日）第３回７月臨時会・第１号

－6－

署名議員 駒 津 喜 一

平成２３年７月１９日（火曜日）第３回７月臨時会・第１号

－7－

平成２３年第３回名寄市議会臨時会議決結果表

平成２３年７月１９日 １日間

本会議時間数 １９分

委 員 会 本会議

議 案 番 号 議 件 名 付託年月日 議決年月日 議決年月日

付託委員会 審 査 結 果 議 決 結 果

― ― 23. 7.19
第 １ 号 工事請負契約の締結について

― ― 原 案 可 決

― ― 23. 7.19
第 ２ 号 財産の取得について

― ― 原 案 可 決

― ― 23. 7.19
第 ３ 号 財産の取得について

― ― 原 案 可 決

平 成 ２ ３ 年 第 ３ 回 ７ 月 臨 時 会

	目次
	平成23年７月19日（火曜日）第３回臨時会・第１号
	議事日程
	本日の会議に付した事件
	出席議員
	欠席議員
	事務局出席職員
	説明員
	開会・開議宣告
	日程第１ 会議録署名議員指名
	日程第２ 会期の決定
	教育長就任あいさつ
	日程第３ 議案第１号 工事請負契約の締結について
	日程第４ 議案第２号 財産の取得について
	日程第５ 議案第３号 財産の取得について
	閉会宣告

	議決結果表